Rom. 12. &
1. Corin. 12.

S. Tho.

præcisè, nec principaliter, sicut nec gratia, nec fides, nec spes, nec aliæ formæ supernaturales sunt immediatè in tota communitate: sic nec potestas spiritualis, quæ est æquè, aut plus etiã supernaturalis. Ad confirmationem responde tur ex Caietano in apolo. c. 6. cõcedèdo, quòd

6 * in concilio est immediatè potestas ecclesiastica etiã ratione totius. Sic enim nomine concilii fiunt abolutiones, & damnationes, & omnia decreta: ut etiam in primo concilio Apostolorũ, Actuum. 15. habetur, scilicet, Placuit nobis collectis in unum, & uisum est Spiritui sancto & nobis. Et sic est in tota synodo quasi una potestas. & ideo etiam reclamantibus aliquibus ex concilio, tamen nomine totius cõcilii decernitur, & dicitur totum concilium facere: sed hanc potestatem non habet, quia representet totam ecclesiam uniuersalẽ, ut imaginatur alii, nec ex cõmissione Christi facta immediatè, uel toti ecclesie, uel cõcilio, sed solùm quia est unio & congregatio ex potestatibus ecclesiasticis. Et probatur, Respublica circa temporalia potest administrare se suo arbitrio: & ideo nihil obstat, quin potestas civilis sit apud eam: sed circa spiritualia non suo arbitrio, sed Christi gubernada est. In summa, Potestas civilis non est nisi licentia, & posse licitè, potestas autem ecclesiastica dicit efficaciam ad spiritualia: dico inquam, quòd illam potestatem

Act. 15.

potestatem non habent. qui in concilio congregantur, quia reputent ecclesiam totam uniuersalem, ut falsò alii imaginantur, nec ex commissione Christi facta immediatè toti ecclesie, uel concilio, sed solùm quia est unio, uel congregatio ex potestatibus ecclesiasticis, & à singulis deriuatur ad totum. & ideò nihil posset totum concilium, quod non possent Patres per se singuli secundum suam potestatem: unde hæc potestas non est in concilio immediatè iure diuino, sed ex uoluntate Prælatorum, qui uolunt ex seipsis unam auctoritatem, & uelut unum corpus constituere. Imò non solùm in synodo uniuersali, sed etiam in prouinciali, uel etiã totius Oriëtis: sicut cū omnes cōueniunt ad celebrandum illud cōcilium, esset etiam una auctoritas in tota illa congregatione ratione suæ totalitatis. Sequitur siquidem, quòd dato, quòd omnes episcopi essent æquales, id est, quòd nullus esset superior alio: tamè decreta concilii obligarēt omnes, nec possent rescindi ab aliquo illorum: & tamen notū est, quòd non imaginantur etiam aduersarii, qui illi habent potestatem à tota plebe prouinciarum suarum, nec quòd sit etiam aliqua potestas ecclesiastica immediatè in tota una prouincia, quia eadem ratione ponetur in tota una parochia: quod omnino esset absurdum sentire uel dicere profectò. Ergo ita se habet totū concilium

concilium uniuersale ad ecclesiam uniuersalẽ,
 sicut concilium prouinciale ad prouinciam: &
 fictitium omnino est aliud imaginari. Est ita-
 que solùm potestas immediatè in toto concilio
 ex uoluntate prælatorum: qui instituunt
 unam potestatem, & auctoritatem, cui etiam
 se ipsos subiiciunt, sicut partes toti: hoc enim
 significat, quòd uolunt congregare conciliũ,
 quòd uolunt stare decretis eius. Ad secundam
 cõfirmationem respondetur primò, Hoc so-
 lùm inuenitur in modernis conciliis, ut Basi-
 liensì, Constantiensì, non autem in antiquis.
 Nec mirũ est, si in modo loquendi erratũ sit.
 Secũdò dico ut supra, Quòd reputatur nõ tã-
 quã uicarii, uel legati, sed tanquã patres & pa-
 stores, & tutores ecclesię. Ex quo sequitur cõ-
 tra sentetiam, uel imaginationem aliquorum
 scholasticorum, quòd si casu omnes episcopi
 Christianitatis conuenirent in unum locum
 non animo celebrandi concilium, nulla esset
 immediatè potestas ecclesiastica in tota illa
 multitudine. Non enim locus, aut corporalis
 congregatio dat eis illam potestatem, sed uo-
 luntas eorum. Vnde si nulla erat potestas in o-
 mnibus simul, cũ essent in suis prouinciis, nec
 etiam est cũ sunt in eodem loco, & in eodẽ tẽ-
 plo: aliã eadem ratione si episcopi unius re-
 gni conuenirent ad curiam causa uisitandi Re-
 gem, iam esset ibi cõcilium. Et si obiicias, quia

iam hoc est determinare, quòd còcilium non sit supra papam, còtra determinationem Parisiensem (si enim nulla est potestas in concilio nisi deriuata à patribus, sequitur manifestè nò esse maioris potestatis quàm papa, respòdetur primò, In præsentia nihil constitui disputare de illa odiosa comparatione papæ & concilii. Secundò, ea quæ dicta sunt, non pugnant cum aliqua sententia illorum circa illam congregationem. undecunque enim còcilium habeat potestatem, & si deriuetur ab ipsis prælatis: potest teneri quòd est maior in toto concilio, quàm in papa, sicut in concilio prouinciali, quàm in quocùque prælato concilii. Si hoc non placet, posset teneri, quòd potestas in còcilio est immediatè à Deo, sed non quia tenet locum totius ecclesiæ uniuersalis, sed quia est unio ex omnibus prælatis ecclesiæ, etiam si omnes alii Christiani dissentirét. Et adhuc etià cum ista opinione stat utraque sententia de còparatione papæ & concilii. Ad secundum argumentum principale disputaturus sum paulo post, ad quæ spectat electio summi Pontificis. Sed in præsentia primò nego, quòd Cardinales nomine ecclesiæ uniuersalis eligant, sed ex ordinatione ecclesiastica, uel summi Pontificis, ut potestea dicam. Secundò dico, quòd dato, quòd ad uniuersalem ecclesiam spectet electio, non ualet consequentia, ergo in ecclesia est

est potestas; uel authoritas ecclesiastica immediate. Antecedens est notum in iure, quòd nò oportet ut electores habeant authoritatem ad quem eligunt, sicut patet de electionibus Imperatoris: imò electores abbatum nullam habent authoritatem, uel dignitatem, si habent authoritatē, & potestatem applicandi dignitatem illi. Ad tertium argumentum respòdetur ex domino Caietano. in Apolo. c. 2. ad cuius euidentia inquirendum est quid nomine ecclesie intelligatur in illo loco, Dic ecclesie: & cum sit sermo de ecclesia, ad quam spectat audire, & iudicare, oportet ut ecclesia accipiatur, uel pro ecclesia uniuersali, uel pro ecclesia uniuersaliter, id est pro omni ecclesia, uel pro aliqua particulari ecclesia, uel indistinctè pro qualibet ecclesia. Dico ergo primò, quòd non potest accipi solù pro ecclesia uniuersali: quia clarum est, quòd ad corrigendum fratrem nò oportet me ire ad concilium uniuersale. Item etiam, quia cum eadem uerba dixerit beato Petro, sicut ecclesie: scilicet, Quodcunque ligaueris super terram, &c. negari non potest, quin etiam Petrus habeat illam potestatem, quam dicunt datam ecclesie: ergo non solùm potest intelligi ecclesia uniuersalis. Et per idè patet, quòd non intelligitur de aliqua ecclesia particulari, puta Mediolanensi, quia nò oportet nos recurrere ad illam ad correctionem fra-

tris nec etiã de omni collectione propter ecclesie admonitionem. Restat ergo quòd accipiatur pro ecclesia indistinctè, seu indefinitè: ita quòd ecclesie datum est iudicium fratris, non determinando hanc uel illam: & quoniã actor sequitur forum rei, determinatur ad ecclesiam fratris peccantis siue propria, siue cõmuni, & superiori: & ille est apert^o sensus illius præcepti. Sed dubiũ est, quid significetur nomine ecclesie in illo loco: & breuiter dico, q̄ potest intelligi cõuocatio, seu collectio fidelium. Sed dicunt aduersarii, quòd hoc loco ecclesia significat communitatem fidelium, non in seipsis, sed in prælati eorũ, siue papa intersit siue nõ. Sed q̄ ille nõ sit sensus literalis, ostèditur, quia utrobique oportet sumi eodem modo respectu cuiuscũque particularis. Certũ est autè, quòd si peccator sit de ecclesia Mediolanensi, si ad correctionem ipsius procedendũ est, non oportet dicere ecclesie Mediolanensi, id est, communitati Mediolanensium, siue episcopus sit, siue non. Vnde dico, quòd licet ex ui uocabuli ecclesie non aliud intelligatur nisi communitas fidelium, tamen ex uerbis sequentibus, Si ecclesiam nõ audierit, & Quæcunque solueritis super terram, &c. cõstat accipiendum esse pro ecclesia habente auctoritatem. Et cum hæc non sit sine prælato, constat intelligi non posse ecclesiam pro aliqua congregatione

gregatiōe sine prælato, sed clauditur ipse prælatus: quod & aliter probatur. Nam si in nomine ecclesiæ non includitur prælatus illius, oportet alterum duorum, uel quòd ecclesia particularis habet potestatem iurisdictionis etiam inuito episcopo, uel quòd nomine ecclesiæ non intelligitur ipsa communitas. Certum est enim quòd ecclesia, de qua dicitur, Dic ecclesiæ, habet potestatem excommunicandi: & certè ita est, quòd nomine ecclesiæ in illo loco intelligitur prælatus, qui est caput ecclesiæ. hoc enim est dicere ecclesiæ, sicut iudicium episcopi dicitur iudicium ecclesiæ: & excommunicatus ab episcopo dicitur excommunicatus ab ecclesia. Dictum est autem, Dic ecclesiæ, & non episcopo, quia intelligitur, quòd dicitur dici episcopo, non tanquam privato, sed in foro publico. & ideo dicitur, in foro, & iudicio ecclesiæ. & hoc apertè manifestatur: quia usus illius præcepti in ecclesia talis est ut dicatur peccatum fratris prælato, & tunc intelligimus dixisse ecclesiæ. Dixit autem, Amen dico uobis, quodcunque solueritis, &c. in plurali numero, uel quia iudicium ecclesiæ licet fiat autoritate unius prælati, tamen non debet fieri nisi per multos: uel simpliciter quia erant futuri multi prælati, & multæ ecclesiæ. Dico præterea cum Caietano, quòd in loco Matth. 17. nulla potestas uidetur data. Nam

ex illo

ex illo, Dic ecclesiæ, non datur aliqua potestas sed præcipitur denuntiatio: per illa uerò, Si ecclesia non audierit, sit tibi tanquã ethnicus & publicanus, præcipitur euitatio: per illa uero uerba, Quæcunque solueritis, &c. patet nullam dari authoritatem, quia per eadem uerba dictum est Petro, Quòdcunque solueritis, &c. Matth. 16. etiam non est data ei aliqua potestas, sed postea Iohan. ultimo, Pasce oues meas. Sed significatur solùm quantæ efficaciam esset futura sententia ecclesiæ, quam illic non dat, sed solùm uel permittit, uel supponit, & demum ad ueritatem illorum non oportet quòd ecclesia habeat immediatè authoritatem à Christo, sed satis est, quòd habeat à suo prælato, uel prælatis congregatis, uel ab ipso papa. adhuc enim ecclesia haberet potestatem, & quilibet teneretur audire ecclesiam: ergo frustra comminiscitur hanc potestatem. Ex omnibus sic patet, quòd ex eo loco, Matth. 18. nullo modo habeatur, quòd sit aliqua authoritas iure diuino immediatè nec in ecclesia uniuersali, nec etiam in concilio, quamuis hoc secundum possit probabiliter dici in sensu suprà explicato. Hunc locum prolixius tractaui: quia aduersarii nihil aliud ex scripturis afferunt ad probandum quòd iure diuino sit authoritas in ecclesia uniuersali immediatè, & in concilio. Addit Caieta. quòd in

Matth. 16

Matth. 18.

die Cœne fuit institutum sacramentum ordi-
 nis, & per consequens quando Dominus di-
 xit ea uerba Matth. 18. nō erat potestas episco-
 porum, nec presbyterorum, & per consequens
 non dedit tunc potestatem concilii, quod con-
 stat ex episcopis & presbyteris. Ad quartū nō
 est opus multis, & primū potius alii prælati
 solent dici ministri ecclesiæ, quā papa: & certū
 est, quod non dicuntur ministri ecclesiæ, quia
 acceperint authoritatē ab ecclesia uniuersali:
 sed uel quia ministrant ecclesiæ uel in ecclesia:
 uel quia à principe ecclesiæ sunt instituti. Et
 clarum est, quod etiam si nihil authoritatis
 ponatur in ecclesia uniuersali, nihilominus di-
 cerentur ministri ecclesiæ. Cæterū quod po-
 tius debeant dici omnes tam papa quā alii
 prælati ministri Christi quā ecclesiæ, patet
 ex Paulo, Si qd donauit, in Christi, &c. 2. Cor.
 2. & alibi. Sic nos existimet homo, ut mini-
 stros Christi. 1. Corin. 4. Omnis potestas spiri-
 tualis & ecclesiastica est quoddā donum Dei,
 & pure supernaturale. Sicut ergo alia dona, ut
 gratia, charitas, fides, & prophetia non data
 sunt primò ecclesiæ, sed primò conueniunt
 particularibus personis, & est fides in ecclesia,
 quia aliqui particulares credunt: ita etiam po-
 testas ecclesiastica data est certis personis pri-
 mò, & per illos conuenit ecclesiæ. & omnino
 est commentum sophisticum, imaginari pote-
 statem

statem ecclesiasticam in communitate, qua nunquam esset usura, sed omnia geruntur, & semper gesta sunt per praelatos qui derivati sunt ab Apostolis, sicut re uera si à natura essent principes in republica ciuili, & omnes magistratus sufficiens ad gubernationem reipub. profectò frustra somniaremus potestatem ciuilem in republica immediatè.

SECUNDA QVAESTIO PRINCIPALIS, *An potestas ecclesiastica sit Christianis.*

S V M M A.

- 1 Christiani omnes, quòd nec sint sacerdotes, nec omnes aequales, sed quòd sit ordo in ecclesia, & gradus ecclesiasticae potestatis.
- 2 Christiani an sint aliqui, quibus conuenire non possit potestas ecclesiastica.
- 3 Mulieres, quòd nec sacerdotes esse possint, nec aliquem ordinem aut potestatem ecclesiasticam habere, quae sit de iure diuino.
- 4 Abbatissae, & aliae monasteriorum & uirginum matres, quòd nullam habeant potestatem nec iurisdictionem spiritualem.
- 5 Monachae an non teneantur obedire Abbatissae.
- 6 Iure diuino quòd nullus alius de numero Christianorum praeter foeminas excluditur à potestate ecclesiastica, siue ordinis, siue iurisdictionis.
- 7 Potestas ecclesiastica siue ordinis, siue iurisdictionis: quòd tota fuerit in Petro Apostolo.
- 8 Apostoli omnes an habuerint potestatem immediate à

- Christo, an solus Petrus à Christo, & alij à Petro.
- 91 Potestatem omnem, quam Apostoli habuerunt, quòd receperint immediatè à Christo, probatur.
- 10 Apostoli, an æqualem acceperint cum Petro potestatem.
- 11 Petrus, quòd inter Apostolos omnes fuerit auctoritate, & potestate primus & princeps, cum summa supra totam ecclesiam potestate.
- 12 Potestatem ecclesiasticam aliquam, quòd nullus alius à Christo uideatur accepisse, præter sacros Apostolos.
- 13 Potestas ecclesiastica quòd non solum fuerit in Apostolis, sed etiam in alijs.
- 14 Potestas omnis ordinis & iurisdictionis, quæ prius erat in Christi Apostolis, quòd illis defunctis perseverauerit in ecclesia, probatur.
- 15 Gradus ecclesiæ, quòd perseveraturi sint in ecclesia usque ad ultimum iudicium, & mortuorum resurrectionem.
- 16 Potestas ordinis in ecclesia, quòd tota deriuata sit, & pendeat immediatè ab episcopis.
- 17 Petro Apostolorum principe defuncto, quòd aliquis ei successerit cum simili & auctoritate, & potestate iurisdictionis in totum orbem.
- 18 Petro mortuo, quòd ecclesia habeat potestatem subrogandi, & instituendi alium loco illius, etiam si petrus nihil de hoc prius constituisset.
- 29 Electio summi Pontificis ad quem spectaret cardinalibus deficientibus, negligentibus, aut perniciosè inter se disidentibus.
- 20 Electio summi Pontificis deficientibus cardinalibus, &c. quòd non uideatur spectare ad totum clerum.
- 21 Sedes apostolica in quocunque casu uacaret, manendo in solo

- in solo iure diuino, ad quem spectaret electio.
- 22 Petrus beatus, quòd uel solus, uel cum alijs apostolis potuerit constiture formam, & rationem, qua post obitum eligeretur ei successor.
- 23 Petrus beatus, quòd potuerit eligere, & designare successorem, qui, eo defuncto, sine alia electione esset summus Pontifex.
- 24 Eligendi summum Pontificem ratio, quæ nunc seruatur in ecclesia, quòd non sit de iure diuino.
- 25 Eligendi summum Pontificem ratio, quòd sit ex constitutione, & authoritate ecclesie, aut summorum Pontificum, quæ eadem est, & eadem authoritate mutari posset.
- 26 Apostolis alijs quòd successerit nemo cum æquali potestate & authoritate iurisdictionis.
- 27 Apostolorum aliorum quilibet à Petro, quòd potuerit relinquere successorem, licet non uniuersalem, saltem in quacunque prouincia uoluisset, qui esset uerus episcopus illius prouinciæ.
- 28 Apostoli, quòd non solum potuerunt relinquere sibi successores, sed etiam quilibet successorum eorum potuerit similiter sibi relinquere successorem.
- 29 Episcopus quilibet, quòd in sua prouincia potuit condere legem, ut presbyteri eligerent episcopum, uel aliam formam institutionis dare, etiam sede Petri inconsulta.
- 30 Petri successores, quòd potuerunt, & possunt pro suo arbitrio episcopos creare in singulis prouincijs, & quascunque leges de hac re prius latas tollere, & nouas condere, prouincias distinguere, & omnia ad hoc spectantia pro suo iudicio, & potestate facere.